^a Supplendum voluit, aut quid simile, aut verius rescribendum defendit.

^b Atque heic parærent rescribendum fuit, recto sensu totaque cogente orationis serie. Antea erat perierunt.

^c Hanc vero unam, cæteris præstantiorem longe omnibus expositionem S. Hieronymus probat. Ubi, ait, *Apostolorum præcedit auctoritas, maxime Petri et Jacobi, quos columnas Ecclesiæ, Vas electionis vocat, ibi omnis variæ explanationis tollenda suspicio, et quod a tantis viris exponitur, hoc sequendum. In Actibus Apostolorum, questione inter Apostolos suscitata, cur homines ex Gentibus Paulus et Barnabas absque*

ignominia, sic conserget in gloria (1. Cor. 44.), nec aliquas de infirmitate molestias aut intellectui generabit aut sensui: cæterum, erit Deus omnia in omnibus. Verum his breviter explicatis, revertamur ad seriem lectionis s.

Vers. 13.—*Ecce dies veniunt, dicit Dominus, et comprehendet arator messorem, et calcator uvæ mittentem semen, et stillabunt montes dulcedinem, et omnes colles culti erunt.* Non solum, inquit, libertatem restituisse contentus, frugum quoque vos faciam ubertate gaudere, ita ut toto anno colligenda suppediteat, et ad^e vindemiam tempus messis ninium optima procedat: vindemiam 560 sementis excipiat, secundum illud, quod apud beatum David canitur: *Benedices coronæ anni benignitatis tuæ, et campi tui replebuntur ubertate. Pinguentur^f fines deserti, et exultatione colles accingentur (Psal. 64.).* Sic ergo et hic post præmissa subjecit, *Stillabunt montes dulcedinem, et omnes colles culti erunt.* Adversorum siquidem tempore raritas erat magna cultorum; nam econtrario multiplicabit incolas restituta tranquillitas, et bonum pacis publicæ montium cultura testabitur: ita ut silent dulcedinem, id est, videantur effluere vina de rupibus, mella de montibus.

Vers. 14.—*Et concretam captivitate populi meæ Israel, et ædificabunt civitates desertas, et habitabunt: et plantabunt vineas, et bibent [Ant. bibentem] vinum earum, et facient hortos, et comedent fructus eorum.* Quod per exaggerationem dixerat, id est, quasi passim de montibus eruptum iri nectur, subdita narratio composuit, dicendo videlicet, quod bonis libertatis utentes, exstruerent urbis mœnia, ædesque repararent: pangerent vineas, nec prædatorem timerent, sed optatis earum fructibus implerentur. Nec solum divites, sed etiam mediocres, hortos sedulo colerent, et libenter indepsis eorum copiis vescerentur.

Vers. 15.—*Et plantabo eos super humum suam, et non evellam eos ultra de terra sua, quam dedi eis, dicit Dominus Deus tuus.* Et est, populum quem captivitate flagella correxerint, cum ad possessionem terrarum suarum respexero [Foris reduxero], ita factam continua securitate gaudere, ut non experiant ulterius superborum jussa dominorum, nec amarum iterum gustet exilium, sed in regionibus propriis sempiterna possessione consistat. Quod dicendo, utique non est pollutus, illos in pravam voluntatem nunquam esse mutandos, quos constat, postea et Redemptorem humani generis tam negasse, quam persequendo violasse, et de illis terris, quas acceperant, usque eo fuisse depulsos, ut ab earum incolatu jugiter arceantur. Sed suum propositum rerum Dominus publicavit, quod eos scilicet ita restituerit finibus paternis, ut nunquam eis vellet expelli, si eorum vita pateretur: sicque ad intelligendum pateret, adversa omnia quæ sunt deinceps consecuta, illorum esse moribus imputanda. In Christi autem corpore, id est, Ecclesiæ membris, hæc omnia libelliter et cumulate apparent impleta, quibus scilicet ea est, spei collata felicitas, ut cum tempus resurrectionis advenerit, et beatitudinem quæ est vera contigerint, bona sua, ut suavitate, ita fateantur æternitate pretiosa.